# Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta – Katedra speciální pedagogiky

## Podmínky studia osob se zrakovým postižením na vysokých školách

The study conditions of persons with visual impairment at universities

Diplomová práce

Autor: Bc. Markéta Šafránková

Obor: Speciální pedagogika, navazující magisterské studium, prezenční forma

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Praha 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Podmínky studia osob se zrakovým postižením na vysokých školách“ vypracovala samostatně za použití odborné literatury a dalších materiálů. Použitá literatura a další podklady jsou uvedeny v příloženém seznamu zdrojů. Zároveň prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby má práce byla k dispozici ke studijním účelům.

V Praze dne:

Podpis:

#### Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D. za ochotu vést mou práci, za její pomoc a za udělené rady. Zároveň bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali s oslovením eventuálních účastníků rozhovorů pro tuto práci, a v neposlední řadě patří mé poděkování také všem zúčastněným studentům, kteří byli ochotni se do realizovaného šetření zapojit.

# Anotace

Diplomová práce s názvem „Podmínky studia osob se zrakovým postižením na vysokých školách“ se zabývá mladými lidmi se zrakovým znevýhodněním, kteří aktuálně studují vysokou školu v České republice. Především se snaží zmapovat podmínky, které tato skupina při svém studiu má a to tím, že se pokouší identifikovat eventuální obtíže ale i možná opatření a řešení za použití odborných pramenů a vlastního šetření s konkrétními studenty se zrakovým postižením.

Úvodní kapitola vymezuje termín zrakového postižení podle mínění různých autorů a představuje jednotlivé skupiny v rámci této kategorie osob. Zároveň charakterizuje osobnost mladého člověka se zrakovým postižením a blíže se zaměřuje na sféru pracovní a partnerskou, které nabývají v tomto období na významu.

Druhá kapitola čtenáře uvádí do vysokoškolského prostředí, neboť představuje legislativní dokumenty upravující situaci studentů s postižením v terciárním vzdělávání. V této části je také více charakterizován student se zrakovým postižením, jeho specifika a potřeby, pociťované nesnáze a možná opatření k řešení obtížných momentů. Pro dokreslení situace jsou prezentována data výzkumů mapujících tuto oblast a představena konkrétní podpora dané vysoké školy.

Text třetí kapitoly pojednává o šetření mezi vysokoškolskými studenty se zrakovým postižením, které provedla autorka této práce. Čtenář je seznámen s metodou, dle které šetření probíhalo a konfrontován s následnými zjištěními.

**Klíčová slova:** student se zrakovým postižením, raná dospělost, terciární vzdělávání, podmínky během studia, obtíže zrakově postižených studentů, podpora a opatření

# Annotation

The diploma thesis named „The study conditions of persons with visual impairment at universities” deals with young people with visual handicap who currently study at university in the Czech Republic. It especially tries to map the conditions which this group has during the study by attempting to identify possible difficulties, as well as possible measures and solutions, using expert sources and personal investigations with a particular student with visual disability.

The opening chapter defines the term of visual impairment in the opinion of various authors and introduces the different groups within this category of persons. At the same time it characterizes the personality of a young visually impaired person and further focuses on the sphere of work and partner relationships which gain in importance in this period.

The second chapter introduces the reader to the university environment by means of presenting the legislative documents adjusting the situation of students with impairment in tertiary education. This section also further characterizes the visually impaired student, their specifics and needs, perceived inconvenience and possible measures to solve difficult moments. To illustrate the situation, the details of research mapping this field are presented and specific support of the particular university is also introduced in this part.

The text of the third chapter discusses the investigation among university students with visual impairment which is implemented by the author of this thesis. The reader is acquainted with the method by which the survey was conducted and is confronted with the subsequent findings.

Key words: student with visual impairment, young adulthood, tertiary education, conditions during the study, difficulties of visually impaired students, support and measures

# OBSAH

Úvod ..... 6
1 Mladí dospělí se zrakovým postižením ..... 8
1.1 Vymezení zrakového postižení ..... 8
1.1.1 Skupiny osob se zrakovým postižením ..... 11
1.2 Specifika psychického vývoje osob se zrakovým postižením v rané dospělosti..... 13
1.2.1 Ovlivnění psychického vývoje mladých dospělých při zrakovém postižení..... 16
1.2.2 Partnerství, manželství a rodičovství ..... 22
1.2.3 Pracovní uplatnění..... 25
2 Vysokoškolské studium osob se zrakovým postižením..... 28
2.1 Legislativní opora..... 30
2.2 Studenti se zrakovým postižením v univerzitním prostředí ..... 32
2.2.1 Vztahy v rámci vysokoškolského kolektivu ..... 32
2.2.2 Těžkosti studentů se zrakovým postižením a kroky k nápravě ..... 34
2.2.3 Pomůcky pro studenty se zrakovým postižením..... 35
2.2.4 Specializovaná pracoviště na vysokých školách ..... 39
2.3 Zhodnocení reálné situace vysokoškolských studentů se zrakovým postižením ..... 40
2.3.1 Konkrétní příklad podpory studentů se zrakovým postižením ..... 43
3 Názory studentů se zrakovým postižením na vlastní studijní podmínky na vysoké škole ... 47
3.1 Teoretická východiska..... 47
3.1.1 Otevřené kódování ..... 48
3.1.2 Vymezení metody pro sběr dat ..... 49
3.2 Charakteristika účastníků šetření ..... 50
3.3 Interpretace získaných dat ..... 51
3.3.1 Podmínky vzdělávání studentů se zrakovým postižením..... 51
3.3.2 Osobnost studenta se zrakovým postižením ..... 67
3.3.3 Profesní sféra ..... 72
3.3.4 Sociální kontext ..... 74
3.4 Shrnutí ..... 79
Závěr..... 81
Seznam použitých zdrojů..... 84

# Úvod

V posledních několika dekádách se značně hovoří o začleňování osob nejen se zrakovým postižením do společnosti intaktních. Snažíme se vytvářet dětem vhodné podmínky pro co nejúspěšnější absolvování povinné školní docházky i následného středoškolského vzdělání, vytváříme nástroje napomáhající pracovnímu uplatnění dospělých a podporujeme jejich samostatný a nezávislý život. Tomu by mělo napomoci co nejvyšší vzdělání, a proto se studium na vysokých školách v posledních letech dostává do popředí zájmů.

Při poškození zraku přichází člověk o značnou část vizuálních informací z okolního světa v závislosti na zachovalém zrakovém vnímání a dalších faktorech, jako doba jejího vzniku nebo příčina. Nejedná se však jen o pouhou sensorickou deprivaci, kdy je narušeno fyziologické fungování poznávacích procesů, ale je také ovlivněna orientace v prostoru, samostatnost a nezávislost pohybu jedince a jeho soběstačnost. Samozřejmě se zrakové postižení odráží i v osobnosti člověka a jejím vývoji. Osobnost může být zasažena i v pozdějším věku, neboť období dospívání jedinci přináší do cesty nové životní situace a události, které musí zhodnotit a reagovat na ně. Jedná se zejména o osamostatnění od rodiny, nalezení protějšku, se kterým může později založit rodinu, a v neposlední řadě mladý dospělý řeší otázku svého profesního uplatnění, tudíž se nadále vzdělává nebo hledá vhodné zaměstnání. Tyto vývojové a životní úkoly nejsou u mladých dospělých obecně snadnou záležitostí, natož pak pro ty, kteří se navíc musí potýkat s nesnázemi vyplývajícími ze zrakového postižení. A právě na tuto věkovou skupinu cílí tato práce.

Zaměření na téma vysokoškolského vzdělání u osob se zrakovým postižením je dle mého názoru aktuální záležitostí, jelikož absolvování terciárního vzdělávacího stupně je v současnosti považováno za „standardní“ a často přispívá k lepšímu pracovnímu uplatnění, finančnímu ohodnocení a pozitivnímu posuzování ze strany společnosti. Každý člověk by měl mít možnost dosáhnout maxima svých možností, tudíž i lidé s postižením, a neměli by být v žádném případě izolováni a vyčleňováni z možností a příležitostí, které nabízí moderní společnost. To se týká rovněž zmíněného vysokoškolského vzdělávání. Otázkou však je, zda jsou vysoké školy schopné, a možná i ochotné, vycházet vstříc skupinám se speciálními vzdělávacími potřebami a vybudovat a udržovat vhodné prostředí pro jejich studium.


[…]

jsem vycházela z odborných materiálů, které již dříve prověřovaly tuto oblast, a dále jsem zrealizovala menší šetření, které mělo vnést nový pohled. Zdá se, že téma podmínek studentů se zrakovým postižením na vysokých školách se v poslední době stává sledovanou oblastí, neboť jsem neměla větších obtíží se sháněním teoretických materiálů, které se tímto tématem zabývají. V posledních letech zřejmě přibývá studentů s různým druhem zdravotního postižení, kteří nastupují do terciárního vzdělávání, tudíž tomu odborná veřejnost věnuje svou pozornost.

Nejprve bylo nutné si vymezit, co je zrakové postižení, jak jej můžeme charakterizovat z různých hledisek a jaká přináší omezení. Vymezila jsme tedy termín zrakového postižení dle různých autorů, kteří tak z různých pohledů definují jeho vlastnosti, a rozlišila jsem jednotlivé skupiny zrakově postižených dle různých kritérií. Okruh zrakově postižených je tedy široký a jednotlivé skupiny mají svá specifika, proto by realizovaná podpora neměla být směřována hromadně nýbrž s přihlédnutím ke konkrétním potřebám studenta.

Důležitým faktorem je také nastínění osobnosti jedince se zrakovým postižením ve věku mladé dospělosti, neboť toto období přináší nové mezníky a sociální role do života člověka. V tomto případě se jedná o emancipaci z rodinného prostředí, ve kterém je jedinec stále závislým. Mladý dospělý se musí osamostatnit a prokázat svou soběstačnost, vstupuje na trh práce nebo se dále vzdělává a buduje si vážnější partnerský vztah, který eventuálně vyústí v založení rodiny. Tyto životní oblasti nemusí být jednoduché pro zrakově postižené naplnit, mohou se také navzájem nahrazovat.

K prověření situace vysokoškolských studentů se zrakovým postižením posloužily prostudované legislativní materiály, které jsou alespoň pro státní školy závazné, a dále pak některé realizované tuzemské výzkumy zabývající se touto tematikou. V důsledku toho se domnívám, že český systém vzdělávání (i terciární) je ovlivněn řadou závazných dokumentů a opatření, které vykazují tendenci zpřístupnit vysoké školy i skupině osob se zrakovým postižením. Zjistila jsem, že i samotné instituce vydávají konkrétní materiály s uvedenými opatřeními pro podporu studentů se speciálními potřebami.

Teoretické materiály nadále sloužily k vytvoření představ o studentovi vysoké školy s postižením zraku, jaké jsou jeho potřeby, kde se mohou vyskytnout nesnáze a jakým způsobem jsou řešeny. Vyjmenovala jsem několik kroků a opatření, které mají situaci těmto studentům usnadnit.

Jejich podmínky mapuje také řada realizovaných výzkumů a šetření, které dokládají, že jsou podnikány pozitivní kroky směrem k podpoře studentů s postižením.

Informace nabyté studiem odborných materiálů a právních dokumentů jsem pak využila k tomu, abych sama prověřila, jaká je současná situace aktuálně studujících osob se zrakovým postižením. K uskutečnění mého záměru jsem provedla polostrukturované rozhovory s několika studenty se zrakovým postižením, kteří mi sdělili své zkušenosti, postřehy a návrhy. Jejich sdělení posloužila ke zhodnocení studijních podmínek této skupiny studentů.

Positivní trend v přístupu vysokých škol jsem vyvodila také z analýzy praktické části této práce. Vysoké školy dle zkušeností studentů podnikají intervenující počiny pro usnadnění jejich studia. Na univerzitách působí podpůrná střediska a centra, studenti mají dostupné pomůcky, pracovníci škol se snaží respektovat jejich potřeby a požadavky, studující kolegové vykazují vstřícný přístup. Taktéž se vysokoškolské instituce snaží podporovat mimoškolní aktivity a odstraňovat nejen architektonické bariéry. Na druhou stranu je z provedených rozhovorů patrné, že někteří studenti nabízených služeb a opatření z různých důvodů nevyužívají. I přes zjevnou snahu vysokých škol jsou zde stále některé obtížné momenty, jako je poskytování studijních materiálů pedagogy a přístupnost vizuálních informací o organizaci studia. Možným krokem by bylo vyslyšet přání a vlastní návrhy samotných studentů, které sami sdělili. Navíc by bylo vhodné provést širší šetření, které by oslovilo více studentů a vedlo by jej více řešitelů.

Dle mého názoru je situace této skupiny studentů v prostředí vysoké školy v teoretických pramenech zmapována velmi podrobně a mnou zjištěné údaje o problémových oblastech a realizované podpoře se shodují s informacemi obsaženými právě v teoretických zdrojích.

První kapitola vymezila a charakterizovala zrakové postižení z různých úhlů, pro co nejlepší pochopení zrakového postižení. Dále v ní byla popsána osobnost mladého člověka se zrakovým postižením, přičemž byly podrobněji popsány oblasti partnerství a pracovního uplatnění. Druhá část prostudované práce se pak zaměřila na vysokoškolskou oblast, kdy byly prezentovány legislativní normy, které oblast terciárního vzdělávání upravují vzhledem k této skupině studentů. Dokreslila také obraz studenta se zrakovým postižením v tomto prostředí, neboť popisuje možné pociťované obtíže, nápravné kroky a vhodné pomůcky pro překonání

možných problémů. Jsou zde také prezentovány obdobné výzkumy v této oblasti a příklad konkrétních opatření, které realizuje konkrétní vysoká škola směrem k vytčené skupině studentů. Ve třetí, praktické, části této diplomové práce bylo pak prezentováno mnou provedené šetření zaměřené na zhodnocení studijních podmínek samotnými studenty. Prvně byla popsána teorie, dle které bylo šetření a následná analýza prováděna, charakterizována metoda sběru dat a výzkumný vzorek. Podstatnou část pak tvoří interpretace získaných dat a jejich shrnutí s návrhem dalšího postupu.
