UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent Mgr. práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Bc. Markéta Šafránková

Název práce:

Podmínky studia osob se zrakovým postižením na vysokých školách

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
----------------------------------------------------------- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Kvalitně zpracovaná diplomová práce. Autorka se věnuje aktuálnímu tématu, jasně formuluje cíl, na který odpovídá v rámci rozhovoru, který vyhodnocuje prostřednictvím otevřeného kódování.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Vyhodnoťte výhody a nevýhody zvolené metody. Upozorněte na výsledky, které Vás v rámci výzkumu překvapily.

Dne: 28.4.2014

Podpis: